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Menningar- og viðskiptaráðuneyti óskaði eftir því að framkvæmd yrði úttekt á starfsemi og efnahagslegum og 
menningarlegum ávinningi af rekstri kvikmyndahátíðarinnar Reykjavík International Film Festival (RIFF) fyrir íslenska 
kvikmyndagerð og kvikmyndamenningu.
Úttektin tekur til starfsemi RIFF á tímabilinu 2017-2023.

Markmið úttektar og umfang

Markmið úttektarinnar eru að:
• Tryggja að samningar við RIFF séu í samræmi við markmið stefnu 

málefnasviðs 18 (menning, listir, íþróttir og æskulýðsmál) í málaflokki 
18.3 (menningarsjóðir), sbr. fjármálaáætlun síðastliðinna sjö ára.

• Tryggja að samningar við RIFF séu í samræmi við verkefnalýsingu í 
erindi RIFF til fjárlaganefndar.

• Ganga úr skugga um að starfsemi RIFF sem fjármögnuð er af opinberu 
fé sé í samræmi við samninga og skilyrði sem þar koma fram.

Við úttektina skal horfa til:
• Beinna og óbeinna hagrænna áhrifa hátíðarinnar á kvikmyndagerð og 

menningu, hvernig hátíðin styrkir og styður við kvikmyndamenningu 
innanlands og alþjóðlega stöðu.

• Ákvæða samninga milli menningar- og viðskiptaráðuneytisins og 
Kvikmyndamiðstöðvar Íslands.

• Afleiddra verkefna RIFF sem hafa fengið styrki úr opinberum sjóðum 
t.a.m. Barnamenningarsjóði, Kvikmyndasjóði og List fyrir alla.

• Mat á árangri í samræmi við aðalmarkmið RIFF skv. samningum sem 
RIFF hefur gert við fyrrnefnda aðila.

• Framkvæmd samninga standist þær lagaheimildir og lagaskyldur sem 
tilgreindar eru í samningunum.

• Hliðsjón af reglugerð 643/2018 um undirbúning, gerð og eftirfylgni 
samninga um framkvæmdir, rekstur og afmörkuð verkefni
https://island.is/reglugerdir/nr/0643-2018
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Mikill vöxtur og þróun hefur verið í kvikmyndaiðnaði á Íslandi á síðustu árum. Greinin hefur þroskast sem útflutningsgrein, fagmennska 
fólks í kvikmyndageiranum vaxið og störf skapast hérlendis bæði í kringum framleiðslu og sýningu kvikmynda. Íslenskur kvikmyndaiðnaður 
horfir til framtíðar með áherslu á sjálfbærni og nýsköpun. Með áframhaldandi fjárfestingum og þróun tækni er Ísland í góðri stöðu til að vaxa 
á alþjóðlegum vettvangi.
Íslandsstofa starfrækir “Film in Iceland” sem sérstakt markaðsverkefni. Markmið þess eru að kynna kynna Ísland sem vænlegan tökustað, allt að 35% 
endurgreiðslu framleiðslukostnaðar, innviði íslenska kvikmyndaumhverfisins og að taka við fyrirspurnum erlendra framleiðanda og aðstoða þá eftir 
fremsta megni.
Ísland hefur laðað að verulega erlenda fjárfestingu í kvikmyndaiðnaði. Ívilnanir, náttúra og ekki síst íslensk þekking hafa leitt til milljóna evra fjárfestinga 
ár hvert. Einkum hefur landið orðið vinsæll tökustaður fyrir alþjóðlegar kvikmyndir og sjónvarpsþætti. Á hverju ári eru yfir 100 erlendar kvikmyndir og 
þáttaraðir teknar upp á Íslandi.
Kvikmyndamiðstöð Íslands hefur á síðustu 7 árum úthlutað að meðaltali 1,2 milljörðum ISK á ári til innlendra kvikmyndaverkefna, sem hefur stuðlað að 
aukinni framleiðslu og gæðum. Á síðustu árum hafa verið framleiddar 10-15 innlendar kvikmyndir árlega.
Ísland hefur eflt samstarf milli skapandi greina, þar sem kvikmyndagerð, tónlist og listir vinna saman að nýsköpun. Þetta hefur leitt til nýrra tækifæra fyrir 
íslenskt kvikmyndagerðarfólk, bæði innanlands og erlendis.
Þá hefur orðið til framboð á menntun á ólíkum sviðum kvikmynda við mismunandi menntastofnanir á Íslandi. T.d. er kvikmyndafræði til BA og MA gráðu 
kennd við Háskóla Íslands, kvikmyndagerð til BA náms við Listaháskóla Íslands og fjölbreyttar greinar kvikmyndaiðnaðar við Kvikmyndaskóla Íslands. 
Þá eru áfangar í kvikmyndafræði í boði í einstaka framhaldsskólum.
COVID-19 hafði mikil áhrif á kvikmyndaiðnaðinn á Íslandi, en framleiðendum tókst með ströngum sóttvarnaraðgerðum að halda greininni á floti. Það 
gerði Íslandi kleift að laða að erlenda framleiðslu á tímum þegar mörg önnur lönd lokuðu. M.a. jók faraldurinn spurn eftir streymisefni, sem leiddi til 
aukinnar framleiðslu á Íslandi fyrir streymisveitur á borð við Netflix.
Skattaívilnanir og aukinn stuðningur við innlenda kvikmyndagerð hafa gert Ísland að sterkum aðila í samkeppni við önnur lönd þegar kemur að 
kvikmyndaframleiðslu.

Vöxtur og þróun kvikmyndaiðnaðar á Íslandi
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Fyrirtækið Alþjóðleg kvikmyndahátíð í Reykjavík ehf. var stofnað árið 2004 af áhugafólki um kvikmyndagerð. Tilgangur þess er að kynna 
alþjóðlega kvikmyndagerð á Íslandi. Fyrsta kvikmyndahátíðin, Reykjavík International Film Festival (RIFF) var haldin í september 2004 og 
hefur síðan þá verið árlegur viðburður í Reykjavík.
Aðalmarkmið hátíðarinnar er að kynna bæði íslenska og erlenda kvikmyndagerð, með sérstakri áherslu á nýtt og framúrskarandi kvikmyndagerðarfólk. 
Upprunalegur tilgangur fyrirtækisins hefur þó alla tíð verið kjarninn í starfseminni, þ.e. að veita áhorfendum á Íslandi tækifæri til að sjá fjölbreyttar, 
alþjóðlegar kvikmyndir sem ekki væru sýndar í almennum kvikmyndahúsum. Segja má að RIFF hafi skapað sterkar tengingar við alþjóðlega 
kvikmyndagerð og sé vettvangur fyrir alþjóðlega gesti, fagfólk í kvikmyndum og áhugasama, að upplifa íslenska menningu.
RIFF er talin ein af helstu kvikmyndahátíðum á Norðurlöndunum og hefur laðað að sér þekkt kvikmyndagerðarfólk og gagnrýnendur. Meðal merkilegra 
viðburða í sögu hátíðarinnar má nefna komu Miloš Forman sem heiðurgests á hátíðina og sérstaka viðburði eins og "Swim-In Cinema" og "Cave
Cinema" sem hafa orðið vinsælir meðal hátíðargesta. Þá hefur fjöldi þekkts kvikmyndagerðarfólks komið til að taka þátt í hátíðinni og myndir á 
heimsmælikvarða verið sýndar á vegum hennar. 

Bakgrunnur og saga RIFF

RIFF hefur einnig lagt áherslu á þátttöku ungs fólks í kvikmyndagerð með verkefnum eins og "Minus
25" sem er ætlað kvikmyndagerðarfólki undir 25 ára aldri og ekki má gleyma hliðarverkefninu 
UngRIFF sem hefur starfað síðustu ár.
Um 25.000 áhorfendur taka að jafnaði þátt í RIFF á hverju ári, sem gerir hátíðina þá stærstu sinnar 
tegundar á Íslandi. Áhorfendatölur eru þó á reiki og erfiðleikum bundið að leggja óyggjandi mat á 
fjöldann.
Golden Puffin verðlaunin eru veitt árlega fyrir bestu kvikmyndina á hátíðinni og hafa verðlaunin orðið 
eftirsótt meðal alþjóðlegs kvikmyndagerðarfólks.
Þó ekki sé hægt að færa bein rök fyrir hlutdeild RIFF í vexti kvikmyndaiðnaðar á Íslandi má fullyrða að 
RIFF sé hluti hagkerfis í vaxandi iðnaði, aukinni framleiðslu og virkri starfssemi.
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Alþjóðleg kvikmyndahátíð í Reykjavík ehf. er eigandi og framkvæmdaraðili RIFF. Stofnandi þess og stjórnandi er Hrönn Marinósdóttir. 
Félagið hefur skilgreint sig sem örfélag skv. skilgreiningu skattsins og skilað einföldum ósundurliðuðum ársreikningi frá skattframtali frá 
2020 (Hnappurinn).
Örfélag er skv. ofangreindri skilgreiningu það félag sem við uppgjörsdag fer ekki fram úr tveimur af þremur eftirfarandi stærðarmörkum:
• Hámarksupphæð heildareigna: 20mkr.

Hefur hjá RIFF verið hæst 19,5mkr árið 2023
• Hámarksupphæð hreinnar veltu: 40 mkr.

Hámarksvelta RIFF hefur verið á bilinu 50-101mkr sl. 7 ár
• Meðalfjöldi ársverka á reikningsári: 3 starfsmenn

Upplýsingar liggja ekki fyrir skv. ársreikningum
Í ársreikningi segir: „Tilgangur félagsins er að gefa almenningi kost á auknu kvikmyndaúrvali með því að útvega og sýna listrænar kvikmyndir 
hvaðanæva að úr heiminum. Tilgangur félagsins er ekki sá að ofangreind starfsemi skili hagnaði. Ef félagið hættir starfsemi verður eignum þess komið 
til aðila sem hefur þetta sama markmið.“ 
Ársreikningar eru sundurliðaðir 2017-2019 með greinargóðum upplýsingum.  Síðari reikningar eru samandregnir og ósundurliðaðir og því hvorki hægt 
að sjá skiptingu tekna né kostnaðar. Nánar er fjallað um ársreikning félagsins í kafla 3.3. Skilvirkni.
Félagið hefur ekki tilkynnt um breytingar á stjórn síðan 2006. Skráðir stjórnarmenn eru Hrönn Marinósdóttir og Ólafur Sörli Kristmundsson til vara. skv. 
fyrirtækjaskrá. 
Ársreikningar í fyrirtækjaskrá bera ekki undirritun stjórnar.
Skv. fyrirtækjaskrá fer Hrönn Marinósdóttir með 75,2% hlut í félaginu, en skv. CreditInfo er hún 100% raunverulegur eigandi. 

Fjárhagur og stjórnarhættir
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Óhætt er að fullyrða að margar af helstu kvikmyndahátíðir heims eru 
reknar af sjálfseignarstofnunum. Þetta á við um hátíðir eins og TIFF 
(Toronto International Film Festival), Cannes, og Berlinale, sem allar 
starfa sem sjálfseignarstofnanir með það að markmiði að efla 
kvikmyndamenningu og styðja við nýja kvikmyndagerð. 
Slíkt rekstrarfyrirkomulag gerir þeim kleift að starfa óháð viðskiptalegum 
þrýstingi og einblína á menningarleg og listræn markmið. Ýmsum þáttum 
framkvæmda einstakra hátíða er svo útvistað til verktaka eftir atvikum.
Sjálfseignarstofnanir fá oft blandaðan fjárhagslegan stuðning frá 
opinberum stofnunum, einkafyrirtækjum og styrktaraðilum, sem tryggir 
stöðugleika í rekstri. Þetta fyrirkomulag hefur sýnt sig að vera áhrifaríkt 
fyrir hátíðir sem leggja áherslu á menningarlega fjölbreytni og 
efnahagslegan ávinning fyrir viðkomandi svæði. 
Samkvæmt upplýsingum frá European Audiovisual Observatory eru 
kvikmyndahátíðir mikilvægur vettvangur til að stuðla að menningarlegri 
fjölbreytni og þær hafa einnig veruleg efnahagsleg áhrif.

Rekstrarform ýmissa kvikmyndahátíða

Í úttektinni var litið til nokkurra kvikmyndahátíða á Norðurlöndum.  Einungis voru 
opinber gögn og upplýsingar skoðuð.  Þó þær hátíðir sem skoðaðar voru væru 
flestar reknar af sjálfseignastofnunum, kann það að vera tilviljun og ekki 
nauðsynlega algengasta rekstrarform.

Dæmi um sambærilegar kvikmyndahátíðir við RIFF á Norðurlöndum eru m.a.:

• Göteborg Film Festival (Svíþjóð ~200.000 gestir): Er rekin af 
sjálfseignarstofnun (non-profit organization). Hátíðin fær stuðning frá bæði 
einkaaðilum og opinberum aðilum, þar á meðal sænskum menningarsjóðum.

• Copenhagen International Documentary Film Festival (Danmörk 
~125.000 gestir): Er einnig rekin af sjálfseignarstofnun. Hún fær 
fjárhagslegan stuðning frá opinberum stofnunum, einkaaðilum og 
styrktaraðilum.

• Oslo/Fusion International Film Festival (Noregur ~20.000 gestir): Er 
rekin af sjálfseignarstofnun og nýtur stuðnings frá bæði opinberum og 
einkaaðilum.

• Midnight Sun Film Festival (Finnland ~20.000 gestir): Er rekin af 
sjálfseignarstofnun sem var stofnuð af finnska kvikmyndaleikstjóranum Aki 
Kaurismäki og bróður hans Mika Kaurismäki, með stuðningi frá bæði 
opinberum og einkaaðilum.

Vert er að skoða hvort RIFF gæti nýtt sér sjálfseignarstofnunarfyrirkomulag til að styrkja rekstrarform og efla möguleika sína á að fá 
fjölbreyttari stuðning, til lengri tíma og bæði frá einkaaðilum og hinu opinbera. Tiltekið er í ársreikningi rekstrarfélagsins 2023 að tilgangur 
félagsins sé ekki að skila hagnaði og mætti því færa rök fyrir að sjálfseignarformið væri kjörið.
Skoða mætti hvort fjármögnun slíkrar sjálfseignarstofnunar fæli í sér að kaupa vörumerki og viðskiptavild RIFF og semja við aðstandendur um 
framkvæmd hátíða til einhvers tíma.























26©2024 KPMG ehf. á Íslandi er aðili að alþjóðlegu neti KPMG, samtökum sjálfstæðra fyrirtækja sem aðild eiga að KPMG International 
Limited, ensku félagi með takmarkaða ábyrgð. Allur réttur áskilinn. 

Viðeigandi: Samantekt á lykilspurningum matsþáttar

Er RIFF viðeigandi í nútíma samhengi?
• RIFF hefur verið mikilvægur þáttur í 

íslenskri kvikmyndagerð frá því hátíðin 
hófst árið 2004. Á 20 árum hefur hátíðin 
laðað að sér fjölmarga alþjóðlega 
kvikmyndagerðarmenn og gagnrýnendur 
og veitt íslenskum áhorfendum tækifæri 
til að sjá fjölbreyttar og skapandi 
kvikmyndir, sem annars gætu hafa verið 
óaðgengilegar á Íslandi.

• RIFF hefur verið ungu 
kvikmyndagerðarfólki mikilvægur 
vettvangur til að stíga sín fyrstu spor á 
alþjóðlegum vettvangi kvikmynda. Þar 
hefur skapandi kvikmyndagerðarfólk 
fengið tækifæri til að kynna verk sín, 
mynda tengsl við þekkta leikstjóra og 
alþjóðlegt kvikmyndagerðarfólk, 
gagnrýnendur og áhorfendur.

• RIFF hefur verið vettvangur fyrir 
menningarlega samræðu um kvikmyndir 
og án efa skapað dýpri tengsl áhorfenda 
við kvikmyndalistina.

• Landslag kvikmyndaiðnaðarins hefur 
breyst verulega síðustu ár með tilkomu 
streymisveitna sem veita fólki auðveldan 
og hraðan aðgang að alþjóðlegum 
kvikmyndum og sjónvarpsseríum. Þessi 
þróun hefur gert það að verkum að 
hefðbundnar kvikmyndahátíðir, eins og 
RIFF, hafa bryddað upp á nýjungum í 
sýningum kvikmynda og þannig boðið 
upp á fjölbreytta kvikmyndaupplifun fyrir 
gesti. 

Hversu vel samræmast samningar RIFF 
markmiðum og stefnu málefnasviðsins 
sem við á?
• Samningar RIFF við opinbera 

styrktaraðila hafa hingað til lagt áherslu 
á menningarlegan sýnileika og stuðning 
við kvikmyndagerð, en úttektin bendir á 
að skilyrðin innan samninganna mættu 
vera skýrari.

• Þrátt fyrir að RIFF hafi að mestu uppfyllt 
menningarleg markmið, hefur skort 
nákvæm viðmið um rekstrarhætti og 
gagnsæi í samningum við styrktaraðila 
leitt til áskorana við eftirfylgni og eftirlit.

• Þá hefur einnig komið í ljós að 
upplýsingagjöf til sumra opinberra aðila, 
sérstaklega Kvikmyndamiðstöðvar 
Íslands, hefur ekki alltaf verið 
fullnægjandi eða í samræmi við þau 
skilyrði sem sett voru fram í samningum. 

• Þessir vankantar draga úr getu 
styrktaraðila til að meta raunverulegan 
árangur og ábyrgð RIFF í heild sinni, 
sem gæti haft áhrif á áframhaldandi 
stuðning ef ekki er gripið til umbóta.
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Viðeigandi: Samantekt á lykilspurningum matsþáttar

Hversu vel samræmist starfsemi RIFF 
stefnu og markmiðum menningar- og 
viðskiptaráðuneytisins og 
Kvikmyndamiðstöðvar Íslands?
• Menningarstefna leggur áherslu á að 

efla fjölbreytileika, skapandi tjáningu, og 
auka sýnileika íslenskrar 
kvikmyndagerðar á bæði innlendum og 
alþjóðlegum vettvangi. Starfsemi RIFF 
hefur samræmst þessum markmiðum 
með því að bjóða vettvang fyrir bæði 
innlenda og erlenda 
kvikmyndagerðarmenn til að sýna verk 
sín, mynda tengsl, og skapa samtal milli 
kvikmyndagerðarfólks og áhorfenda.

• RIFF hefur lagt mikla áherslu á að 
kynna fjölbreytt úrval kvikmynda frá 
ólíkum menningarheimum, sem fellur 
vel að markmiðum menningar- og 
viðskiptaráðuneytisins um að efla

menningarlega fjölbreytni á Íslandi. 
Hátíðin hefur sýnt kvikmyndir sem 
annars væru ekki aðgengilegar á 
Íslandi, þar með talið kvikmyndir frá 
þróunarlöndum og jaðarhópum, sem 
eykur menningarlegan fjölbreytileika.

• RIFF býður upp á vettvang fyrir 
nýsköpun og tilraunakennda 
kvikmyndagerð, sérstaklega fyrir ungt 
og upprennandi kvikmyndagerðarfólk. 
Viðtöl benda til þess að RIFF sé 
mikilvægur vettvangur fyrir unga 
leikstjóra og nýútskrifaða nemendur í 
kvikmyndagerð til að kynna verk sín og 
mynda mikilvægar tengingar við 
innlenda og erlenda framleiðendur, sem 
að einhverju leyti styrkir framþróun í 
skapandi greinum. Gera má betur til að 
RIFF samræmist markmiðum 
Kvikmyndamiðstöðvar Íslands um að

styðja við vöxt og þroska 
kvikmyndagerðar hérlendis þar sem 
tilfinnanlega skortir skýra tengingu 
hátíðarinnar við námsbrautir, 
menntastofnanir og fagfélög.

• Hátíðin hefur einnig stuðlað að auknum 
sýnileika íslenskrar kvikmyndagerðar á 
alþjóðavísu með því að laða til sín
erlenda kvikmyndagesti, gagnrýnendur 
og fjölmiðla. Viðtöl við hagaðila benda til 
þess að fjölmiðlaumfjöllun erlendis hafi 
haft jákvæð áhrif á orðspor Íslands sem 
skapandi kvikmyndalands, sérstaklega í 
Evrópu. Þetta hefur aukið vægi RIFF 
sem vettvangs fyrir alþjóðlega 
kvikmyndagerð og kynnt íslenska 
kvikmyndagerð fyrir nýjum 
markaðssvæðum.
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Skv. upplýsingum um hátíðina á heimasíðu RIFF má draga þá ályktun að markmið hátíðarinnar séu eftirfarandi:
1. Sýna fjölbreyttar kvikmyndir frá öllum heimshornum, þar á meðal verk sem annars kæmu ekki fyrir augu íslenskra áhorfenda.
2. Skapa vettvang fyrir tengslamyndun milli kvikmyndagerðarfólks, gagnrýnenda og almennings.
3. Auka sýnileika íslenskrar kvikmyndagerðar á alþjóðavettvangi.

Á hverju ári hefur úrval alþjóðlegra kvikmynda verið mikið á hátíðinni og fjölbreytt flóra stuttmynda, heimildarmynda og annars konar viðburða staðið 
áhorfendum til boða að taka þátt í. Fullyrða má að RIFF hafi náð góðum árangri í að miðla alþjóðlegum kvikmyndum til áhorfenda á Íslandi. RIFF hefur 
staðið sig vel í að kynna óhefðbundnar kvikmyndir frá þróunarlöndum og jaðarhópum, sem stuðlar að menningarlegri fjölbreytni. Þetta hefur skilað sér í 
betri tengslum við alþjóðlega kvikmyndagerð.
RIFF hefur dregið að listræna stjórnendur og kvikmyndagerðarfólk og þá sérstaklega erlendis frá. Bæði hefur verið um að ræða þekkt alþjóðleg nöfn í 
bransanum og erlenda gesti og leikstjóra sem eru að stíga sín fyrstu skref og eiga eftir að vaxa og dafna í kvikmyndaheiminum.
Algengt virðist að erlendir aðilar komi helst til að sjá Ísland samhliða því að hitta fólk í bransanum. Ljóst er að markaðssetning Íslands sem áhugaverður 
áfangastaður ferðamanna hefur komið RIFF til góða og landið er jafnvinsælt meðal boðsgesta hátíðarinnar og annarra ferðamanna sem sækja landið 
heim. Þessum ávinningi fylgir hins vegar sá ókostur að flestir erlendra boðsgesta hátíðarinnar koma aðeins einu sinni til landsins, og þá flestir í fyrsta 
sinn. Hversu rík tengsl gestirnir mynda við kvikmyndagerðarfólk hérlendis er erfitt að segja til um vegna þessa.
RIFF hefur stuðlað að aukinni vitund um íslenska kvikmyndagerð, en gagnrýnendur benda á að hátíðin þurfi að gera betur í að nýta alþjóðleg tækifæri 
og byggja upp sterkari tengsl við alþjóðlegan kvikmyndamarkað og eiga meira og betra samstarf við innlenda fagaðila í greininni í því samhengi. RIFF 
hefur þannig að nokkru leyti aukið sýnileika íslenskrar kvikmyndagerðar en markmið og mælikvarða skortir til að hægt sé að leggja mat á þann árangur 
sérstaklega.

Árangur og markmið RIFF
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Almennt má segja að markmið styrkveitinga séu ekki nægilega skýrt sett fram í samningum um styrki frá opinberum aðilum til RIFF. Í 
mörgum tilfellum vantar skilgreind árangursmarkmið í samninga og endurskoðun og eftirfylgni er ábótavant. Í gögnum kemur ítrekað fram 
að skýr markmið um ábyrgð og rekstur vanti og auka þurfi gagnsæi í fjármálum hátíðarinnar svo styrkveitendur geti fylgt árangursmati eftir.
Í fyrirliggjandi samningi menningar- og viðskiptaráðuneytis 2023, við RIFF, um veitingu styrks skv. ákvörðun fjárlaganefndar kemur fram að styrkurinn 
skuli „nýttur til starfsemi RIFF“ (1.gr. Um samningsverkefnið) en ekki er fjallað nánar um markmið starfseminnar eða í hverju hún felst. Með því að taka 
á móti styrknum lýsir „[...] styrkþegi því yfir að hann ábyrgist að styrknum verði einungis varið til verkefnisins og markmiða verkefnisins sbr. 1.gr. 
samnings“.  Þá skuli greiðslutilhögun vera í tvennu lagi og seinni greiðsla fara fram þegar ráðuneyti hefur borist „[...] greinargerð um verkefnið og 
fjárhagsuppgjöf þess þar sem upplýst er hvernig styrkurinn var nýttur.“ Ennfremur segir að forsenda lokagreiðslu sé að markmiðum verkefnis hafi verið 
náð. Í samningnum sjálfum eru markmiðin þó ekki tilgreind nema sem fram kemur hér að ofan í 1. gr. samnings. („Styrkurinn skal nýttur til starfsemi 
RIFF.“)
Í gildandi samningi ráðuneytis við RIFF um styrk skv. tilmælum fjárlaganefndar við samþykkt fjárlaga 2024 eru álíka ákvæði og hér að ofan. Þar er vísað 
til nánari tilgreindra verkefna skv. bréfi félagsins (RIFF) til fjárlaganefndar um til hvaða verkefna styrkurinn er veittur (1.gr. Markmið samnings). 
Ennfremur að RIFF skuli skila greinargerð í lok samningstíma þar sem fram kemur „[...] hvernig framlag hefur verið nýtt skv. 1. gr. samnings þessa og 
skal kostnaður í því sambandi sundurliðaður“.
Almennt er styrkjum fylgt eftir með greinargerð í lok hátíðar en hvaða markmiðum hátíðin hyggst ná með tilteknum viðburðum eða verkefnum er ekki 
skýrt í samningnum. Þá er ekki í samningum tenging styrkveitingarinnar við markmið við kvikmyndastefnu, menningarstefnu, framtíðarsýn málefnasviðs 
og önnur stefnumarkandi skjöl.

Árangur í samræmi við samninga

Ábending 8
Samningar um styrkveitingar þurfa að innihalda skýrari árangurmarkmið sem tengjast stefnuáherslum og framtíðarsýn ráðuneytis.
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Ítrekað kemur fram í gögnum úttektarinnar að skortur sé á upplýsingum um ábyrgð og rekstur RIFF. Þá þykja fjármál hátíðarinnar ógegnsæ 
og óljóst með hvaða hætti eða til hvaða rekstrarliða styrkfé renni.
Í samningum er almennt ákvæði um að ráðuneyti, hér í hlutverki styrkveitanda, sé heimilt að kalla eftir upplýsingum um stöðu verkefnisins og styrkþega 
beri að verða við beiðni ráðuneytis þar um. Ljóst er að þessu ákvæði hefur ekki verið beitt með fullnægjandi hætti og tækifæri er fyrir styrkveitendur að 
kalla eftir upplýsingagjöf um ráðstöfun styrkfés með markvissari hætti en verið hefur. 
Tækifæri er sömuleiðis fyrir ráðuneytið að kanna möguleika þess að setja skýrari viðmið um árangur í samninga, mælikvarða þar um og skilyrði fyrir 
fjárveitingum í samræmi við þann árangur sem sýnt er fram á að hafi náðst.
Á þeim 20 árum sem RIFF hefur verið starfandi hafa ekki byggst upp nægilegir innviðir, hvorki fjárhagslegir né faglegir til að tryggja sjálbærni. 
Mannauðsmál hafa ekki tryggt festu og þekkingu hjá hátíðinni, hvert rekstrarár einkennist af sömu óvissunni og umhverfi fagþekkingar er ekki til staðar 
til að leita í.

Upplýsingagjöf um árangur

Ábending 9
Eftirfylgni með uppfyllingu samningsviðmiða þarf að vera markviss og tíð af hendi styrkveitenda og upplýsingagjöf styrkþega í samræmi við kröfur 
samninga.
Eðlilegt er að gagnsæi og markviss upplýsingagjöf varði opinbera styrki.
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RIFF hefur að miklu leyti náð árangri í samræmi við aðalmarkmið sínum varðandi sýnileika, þátttöku og að laða að alþjóðlega leikstjóra og 
gesti. Þrátt fyrir þetta eru ákveðnar áskoranir tengdar tæknilegum vandamálum og faglegri framkvæmd sem þarf að takast á við til að tryggja 
að hátíðin haldi áfram að ná fullum árangri og uppfylla markmið samninga til lengri tíma.

Árangur: Samantekt á lykilspurningum matsþáttar

Er RIFF að ná tilætluðum árangri 
samkvæmt aðalmarkmiðum RIFF?
• RIFF hefur vissulega náð að skapa sér 

orðspor sem alþjóðleg kvikmyndahátíð sem 
dregur að sér bæði erlenda leikstjóra og 
gesti. Hátíðin hefur byggt upp 
viðurkenningu fyrir að sýna listrænar og 
óhefðbundnar kvikmyndir sem oft finnast 
ekki annars staðar. Þetta er mikilvægur 
þáttur í að ná aðalmarkmiðum hennar.

Hversu vel hefur hátíðin náð þeim 
markmiðum sem tilgreind eru í 
samningum?
• Almennt má segja að markmið styrkveitinga 

séu ekki nægilega skýrt sett fram í 
samningum um styrki frá opinberum aðilum 
til RIFF. Í mörgum tilfellum vantar skilgreind 
árangursmarkmið í samninga og 
endurskoðun og eftirfylgni er ábótavant. Í 
gögnum kemur ítrekað fram að skýr 
markmið um ábyrgð og rekstur vanti og 
auka þurfi gagnsæi í fjármálum hátíðarinnar 
svo styrkveitendur geti fylgt árangursmati  
eftir.

• Í ljósi ofangreinds er erfitt að leggja mat á 
hvort starfsemi RIFF samræmist stefnu og 
markmiðum menningar- og 
viðskiptaráðuneytisins og 
Kvikmyndamiðstöðvar Íslands.

Er RIFF að ná tilætluðum árangri sbr. 
aðalmarkmið RIFF?
• RIFF hefur náð góðum árangri á 

meginsviðum hátíðarinnar.
• Hátíðin hefur náð góðum árangri í miðlun 

fjölbreyttra, alþjóðlegra kvikmynda sem 
sýndar hafa verið hérlendis fyrir tilstilli 
hátíðarinnar.

• Hátíðin hefur skapað vettvang fyrir 
tengslamyndun þó óljóst sé hversu 
markviss tengslin hafa reynst íslensku 
kvikmyndagerðarfólki. Sérstaklega má 
benda á tækifæri ungs 
kvikmyndagerðarfólks hérlendis sem stigið 
hefur sín fyrstu spor á vettvangi alþjóðlegra 
kvikmyndahátíða á RIFF.
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Eins og fram hefur komið er óskýrt í ársreikningum félagsins hvort og hvernig nýting á opinberu fé skiptist í kostnaðarliði. RIFF hefur vaxið 
að umfangi frá því sem var og ársreikningur sýnir að velta hafi aukist.
Í dag eru margir hliðarviðburðir, samstarfsverkefni sem eiga sér stað utan rekstrartíma hátíðarinnar og viðburðir og verkefni sem tengjast aðeins 
lauslega markmiðum hátíðarinnar. Dæmi um þetta eru Bíóbíllinn, UngRIFF og Bransadagar. Álykta má að helsti hvati til þessarar útvíkkunar á 
viðburðum og verkefnum RIFF sé að þá opnist fleiri fjármögnunarleiðir fyrir hátíðina, s.s. styrkir.
Menntað fagfólk í kvikmyndagreinum sinnir fáum störfum á hátíðinni og líklegt má telja að rekstrarform hátíðarinnar hafi áhrif þar á. Fram komu 
vísbendingar um að það, hversu ótryggt rekstrarumhverfi hátíðarinnar er, komi í veg fyrir að fagmenntað fólk í kvikmyndaiðnaði sækist eftir að ráða sig 
til starfa hjá hátíðinni. Aðeins er um um tímabundnar ráðningar að ræða, laun eru almennt lág eða verktakagreiðslur og mörg hlutastörf. Fyrirkomulag 
starfsmannahalds getur þannig verið hindrun fyrir þau sem vilja byggja upp faglegan starfsferil í kvikmyndagreinum.
Niðurstaðan er því mikil starfsmannavelta. Flest eru störfin á höndum starfsnema og sjálfboðaliða sem aðeins koma til tímabundinna starfa. Mikil 
óskilvirkni flest í tímafrekri þjálfun starfsfólks hverju sinni og sé henni ekki sinnt með fullnægjandi hætti líður hátíðin fyrir að léleg gæði sýninga. Þannig 
kemur fyrirkomulag starfsmannahalds í veg fyrir festu og þekking skilar sér ekki í kvikmyndaiðnað á borð við þróun í dagskrágerð, viðburðahaldi eða 
kynningarstörfum fyrir kvikmyndamenningu. Þar með glatast þekking og reynsla frá ári til árs. 
Þau sjónarmið komu einnig fram að óskilvirkni í mannauðsmálum kæmi jafnvel í veg fyrir uppbyggingu fagþekkingar í greininni hérlendis þar sem 
fyrirkomulag starfsmannahalds væri frekar fælandi fyrir þau sem hafa aflað sér menntunar á þessu sviði heldur en að laða fólk til starfa við hátíðina. 

Í ljósi þess að hátíðin er ekki að nýtast fagfólki geirans nægilega vel má færa rök fyrir því að opinbert fé sé ekki að skila sér í verkefnum og óskilvirkni sé 
í nýtingu fjármagns.

Nýting á opinberu fé

Ábending 12
Bæta þarf mannauðsmál til að stuðla að aukinni fagmennsku í sýningarhaldi RIFF.
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Þó að RIFF standi yfir í aðeins 10 daga þá sáir hún fræjum sem endast lengur. Erfitt er samt að leggja mat á langtímaáhrif þess að 
áhorfendur fái tækifæri til að kynnast fjölbreyttri alþjóðlegri kvikmyndagerð en líklegt má telja að RIFF hafi lagt mikið að mörkum við að ala 
upp kynslóðir kvikmyndaáhugafólks. Til þess að meta nákvæm efnahagsleg áhrif RIFF þarf að fara fram ítarlegri og umfangsmeiri rannsókn 
en þessi úttekt og gögn hennar gefa tilefni til.
Þá daga sem hátíðin stendur setur hún mikinn svip á borgina og menningarlíf hennar. Hátíðin er gjarnan áberandi í fjölmiðlum og umfjöllunum 
samfélagsmiðla og sýnileiki hennar mikill. Afleidd áhrif hátíðarinnar á Reykjavíkurborg eru þó minni en margra annarra kvikmyndahátíða hérlendis, sem 
koma fámennari bæjum landsins á kort kvikmyndaáhugafólks, þar sem Reykjavík er almennt vel kynnt sem höfuðborg Íslands.
Alþjóðlegar kvikmyndahátíðir eins og RIFF geta haft jákvæð áhrif á efnahagslíf, sérstaklega með því að laða að sér gesti og kvikmyndagerðarfólk. Samt 
sem áður, vegna takmarkaðrar samvinnu við lykilaðila innan greinarinnar og skorts á gegnsæi, er hugsanlegt að efnahagsleg áhrif RIFF séu minni en 
ella. 

Til samanburðar má nefna greiningar um að Iceland Airwaves hefur skilað milli 2,7-3 milljörðum ISK (um 20-22 milljónir USD) í efnahagslegan ávinning 
fyrir Reykjavík. Þó að RIFF sé minni hátíð, sýnir þetta hve mikilvægar hátíðir geta verið fyrir efnahag. Til að RIFF nái sambærilegum áhrifum þarf að 
bæta rekstrarlega og faglega umgjörð hátíðarinnar og almenna markmiðasetningu.
Hluti áhrifa RIFF gætu verið byggð á gistinóttum, þar sem erlendir gestir og þátttakendur koma til landsins. Ef RIFF dregur að sér 500-1000 erlenda 
gesti á hverju ári og hver gistinótt skilar um kr. 20-30.000 í hagkerfið, má áætla að gistinætur einar skili verulegum tekjum. Ef að auki meðalneysla 
ferðamanna er kr. 20-30.000 á dag mætti gróflega áætla að þetta gæti skilað 200-500mkr. árlega. 
RIFF skapar bein störf, bæði fyrir skipuleggjendur og tímabundna starfsmenn. Auk þess hafa hátíðir eins og RIFF áhrif á þjónustugreinar eins og 
veitingastaði, samgöngur og verslun. Aðstæður skapa afleidd störf og tekjur. Þessi afleiddu hliðaráhrif gætu skilað tugum milljóna króna í hagkerfið.
RIFF laðar að sér erlenda kvikmyndagerðarmenn og styður vettvang fyrir íslenska kvikmyndagerð. Líklegt verður að teljast á áhrif skattalegra ívilnana, 
starfssemi Íslandssstofu um Film in Iceland og aðgerðir einkafyrirtækja í faginu hafi mun meiri áhrif á efnahag hvað þetta varðar en RIFF.

Áætlun um efnahagsleg áhrif
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Áhrif: Samantekt á lykilspurningum matsþáttar

Hver eru áhrif RIFF á kvikmyndagerð og 
menningu (orðspor, ímynd) á Íslandi og 
alþjóðlega stöðu?
• RIFF hefur haft mikilvæg áhrif á 

alþjóðlega ímynd Íslands sem vettvang 
fyrir kvikmyndagerð og sem áfangastað 
kvikmyndagerðarfólks.

• Hátíðin kynnir Ísland sem tökustað og 
aðdráttarafl fyrir skapandi listamenn um 
allan heim. Íslensk kvikmyndagerð hefur 
einnig notið góðs af hátíðinni, 
sérstaklega með sýningum á íslenskum 
myndum fyrir erlenda áhorfendur og 
hefur það eflt orðspor landsins á 
alþjóðavettvangi. 

• Hins vegar eru ákveðnir veikleikar í 
framkvæmd hátíðarinnar, sérstaklega 
hvað varðar tæknilegar uppsetningar og 
samstarf við fagfólk, sem dregur úr 
þessum jákvæðu áhrifum.

Hvaða beinu og óbeinu áhrif af 
starfsemi RIFF er hægt að greina á 
menningar- og efnahagslegum sviðum?
• Bein áhrif RIFF á menningarlífið eru 

greinileg með þátttöku innlendra og 
erlendra kvikmyndagerðarmanna, sem 
skapa tækifæri til tengslamyndunar og 
þekkingarmiðlunar.

• Hátíðin styður einnig við fjölbreytni í 
kvikmyndamenningu, sér í lagi með 
ungmennaverkefnum eins og UngRIFF
og sýningu mynda frá framandi 
menningarheimum.

• Efnahagsleg áhrif hátíðarinnar eru 
einnig nokkur, sérstaklega með komu 
erlendra gesta og aukinni umferð 
ferðamanna á hótel, veitingastaði og 
aðra þjónustu. 

• Samt sem áður er skortur á samstarfi og 
skipulagi innan greinarinnar, sem dregur 
úr því að RIFF nái fullum 
efnahagslegum áhrifum.

Hver eru hagræn og menningarleg áhrif 
annarra verkefna RIFF, sem hafa fengið 
styrki úr opinberum sjóðum?
• Verkefni eins og Bíóbíllinn og UngRIFF

hafa haft jákvæð menningarleg áhrif, 
sérstaklega með því að gera ungu fólki 
kleift að taka þátt í kvikmyndagerð og 
styrkja framtíðarkvikmyndagerðarfólk 
Íslands. 

• Þessi verkefni hafa verið studd af 
opinberum sjóðum og hafa stuðlað að 
því að víkka út kvikmyndamenningu til 
nýrra hópa. Hins vegar eru efnahagsleg 
áhrif þessara verkefna takmörkuð, þar 
sem þau hafa fyrst og fremst 
menningarlegt gildi.

• Í viðfangsefnum sem hafa takmarkaðar 
auðlindir er mikilvægt að hafa sterkan 
fókus á það sem skiptir mestu máli og 
dreifa ekki kröftum og auðlindum of 
þunnt á of marga þætti.
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Kvikmyndastefna til 2030

Aukin fjárfesting í innviðum
• Bygging tækniinnviða, aðstöðu og þekkingar 

innan kvikmyndageirans, bæði í 
sýningaraðstöðu og eftirvinnslu, með áherslu á 
hátæknilausir.

Sjálfbærni í kvikmyndagerð
• Stuðla skal að aukinni sjálfbærni í 

kvikmyndagerð, allt frá framleiðsluferli til 
sýninga og dreifingar.

• Leggja skal áherslu jafnt á umhverfislega og 
efnahagslega sjálfbærni til að viðhalda vexti og 
stöðugleika.

Efnahagsleg áhrif og 
atvinnusköpun
• Kvikmyndagerð skal verða mikilvægur 

atvinnuvegur sem stuðlar að aukinni 
atvinnusköpun og efnahagslegum ávinningi fyrir 
landið, bæði með innlendum verkefnum og 
alþjóðlegum samvinnuverkefnum.

Efling íslenskrar 
kvikmyndagerðar
• Aukinn stuðningur við framleiðslu og gæði 

íslenskra kvikmynda.

• Markmiðið að auka alþjóðlegan sýnileika og að 
íslenskar kvikmyndir verði að útflutningsvöru.

Stuðningur við menningarlega 
fjölbreytni
• Íslenskar kvikmyndir skulu endurspegla 

fjölbreytileika íslensks samfélags.

• Efla á sýnileika ólíkra sjónarmiða og hópa í 
kvikmyndagerð

Samræming innlends og 
alþjóðlegs regluverks
• Áhersla lögð á að samræma reglur á milli 

íslenskrar kvikmyndagerðar og alþjóðlegra 
staðla, sem tryggir betri samkeppnisstöðu 
íslensks kvikmyndaiðnaðar á heimsvísu.

Draga má þá ályktun af stefnunni að íslensk kvikmyndagerð skuli blómstra og dafna á komandi áratug. Greininni er 
ætlað að styrkja íslenska menningu og tungu og sjálfsmynd þjóðarinnar, efla atvinnulífið og stuðla að sterku orðspori 
Íslands.
Eftirfarandi eru þættir úr stefnunni sem tengjast beint og óbeint framlagi kvikmyndahátíða til greinarinnar:
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Á heildina litið fellur RIFF vel að mörgum þáttum opinberrar menningarstefnu Íslands, en frekari úrbætur á sviðum eins og sjálfbærni og 
fjármálastjórnun myndu styrkja samræmi við opinbera stefnu enn frekar.
Fjölbreytni og sköpun: RIFF stuðlar að fjölbreyttri menningu með því að sýna kvikmyndir frá fjölmörgum löndum og skapa vettvang fyrir alþjóðlega 
listamenn og kvikmyndagerðarfólk til að koma verkum sínum á framfæri. Þannig styður RIFF við menningarlíf sem hvetur til nýsköpunar og frumleika.
Aðgengi að menningu: RIFF veitir almenningi aðgengi að fjölbreyttu menningarstarfi, þar á meðal alþjóðlegum kvikmyndum sem annars væru ekki 
aðgengilegar á Íslandi. Hátíðin skapar vettvang þar sem listamenn frá öllum heimshornum geta miðlað verkum sínum til íslensks áhorfenda, sem eykur 
fjölbreytni í menningarupplifun landsins.

Samræmi við opinbera menningarstefnu Íslands

Ábending 17
Í kvikmyndastefnu stjórnvalda er áhersla 
lögð á aukna samlegð og samstarf þar 
sem opinberar fjárfestingar eru nýttar enn 
betur en áður. Tækifæri til samstarfs við 
fagfélög kvikmyndagerðarfólks eru vannýtt  
hjá RIFF. Þar hefur skortur á trausti og 
samtali við hagaðila áhrif á samstarf og 
möguleg samlegðaráhrif til framtíðar.

Menningararfur og tungumál: RIFF ber virðingu fyrir íslenska menningararfleifð og styður 
íslenskt kvikmyndagerðarfólk. Með því að hvetja til þátttöku ungra og upprennandi 
kvikmyndagerðarmanna tryggir hátíðin varðveislu íslenskrar menningar og tungu, ásamt því að 
stuðla að framgangi íslenskrar kvikmyndagerðar á alþjóðavísu.
Menningarstefna á alþjóðavísu: RIFF stuðlar að auknu alþjóðlegu samstarfi á sviði menningar 
og lista með því að draga að alþjóðlega kvikmyndagerðarmenn, fjölmiðla og áhorfendur, og 
stuðla þannig að auknu orðspori Íslands sem skapandi menningarvettvangs.
Sjálfbærni og nýsköpun: Hátíðin gæti þó bætt sjálfbærni í sinni starfsemi, bæði með tilliti til 
umhverfislegra og fjárhagslegra þátta. Menningarstefna leggur áherslu á að menningarviðburðir 
séu sjálfbærir og að fjármögnun sé til staðar til að styðja við langtímaárangur. Það skortir á að 
RIFF hafi unnið markvisst að því að byggja upp innviði og fjárhagslegan stöðugleika til framtíðar, 
sem gæti samræmst betur markmiðum opinberrar menningarstefnu.
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Starfsemi RIFF fellur almennt vel að kvikmyndastefnu Íslands til ársins 2030, sérstaklega í tengslum við eftirfarandi lykilmarkmið:
Fjölbreytt kvikmyndamenning: RIFF stuðlar að fjölbreyttri kvikmyndagerð með því að kynna kvikmyndir frá fjölmörgum löndum og stuðla að auknum 
sýnileika íslenskra og erlendra kvikmynda. Þetta er í samræmi við markmið kvikmyndastefnunnar um að efla kvikmyndamenningu sem styrkir 
sjálfsmynd þjóðarinnar og eflir íslenska tungu​.
Alþjóðleg samkeppnishæfni: RIFF skapar vettvang þar sem íslenskar kvikmyndir og kvikmyndagerðarfólk fá tækifæri til að sýna sig og sjá aðra á 
alþjóðlegum vettvangi og efla tengslanetið við erlenda kvikmyndagerð. Þessi alþjóðavæðing og kynning styðja við markmið stefnunnar um að gera 
íslenska kvikmyndagerð að alþjóðlegu vörumerki​.
Sjálfbærni: Í kvikmyndastefnunni er lögð áhersla á sjálfbærar aðgerðir í kvikmyndagerð, bæði í efnahagslegu og umhverfislegu tilliti. RIFF getur nýtt 
þetta tækifæri til að efla umhverfisáherslur í framkvæmd hátíðarinnar, sem styður við markmið um sjálfbæra kvikmyndagerð​. Kvikmyndastefnan leggur 
áherslu á að byggja upp sjálfbæra innviði fyrir íslenska kvikmyndagerð til lengri tíma, með öflugri fjármögnun og stuðningi. Hins vegar hefur RIFF átt í 
erfiðleikum með fjárhagslega sjálfbærni, sérstaklega þegar kemur að því að byggja upp fjárhagslegan stöðugleika til framtíðar. Þetta getur reynst 
áskorun í ljósi markmiða stefnunnar um langtímavöxt.
Fagmennska í rekstri og stjórnun: Kvikmyndastefnan kallar eftir aukinni fagmennsku og gagnsæi í rekstri kvikmyndafyrirtækja og viðburða. Skortur á 
gagnsæi í fjármálastjórnun hjá RIFF, . Þetta getur gert RIFF erfitt fyrir að samræmast þessum hluta 
kvikmyndastefnunnar sem krefst aukinnar ábyrgðar og gagnsæis.
Samvinna við innlenda aðila: Stefnan leggur áherslu á að efla samvinnu milli íslenskra kvikmyndaaðila og menningarstofnana. Sumir hafa bent á að 
samskipti RIFF við innlenda hagaðila, s.s. önnur hátíðahöld, séu ekki nægilega góð. Þetta stangast á við áherslur stefnunnar um aukna samvinnu og 
faglega uppbyggingu innanlands. Ef unnið er að úrbótum á þessum sviðum gæti RIFF betur samræmst stefnu stjórnvalda og stuðlað að enn betra 
umhverfi fyrir kvikmyndagerð á Íslandi.

Samræmi við kvikmyndastefnu 
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RIFF virðist uppfylla í grundvallaratriðum lagaleg skilyrði, en eftirlit og endurgjöf hvað varðar skýrsluskil og upplýsingar ráðuneytisins þurfa 
að vera skýr. Ef skortur er á gagnsæi eða ef greinargerðir eru ekki fullnægjandi ber að kalla eftir frekari gögnum og eftirfylgni til að ljúka 
styrkveitingu. Það er lykilatriði að RIFF fylgi reglugerðum og lögum um opinberan fjárstuðning og skili greinargóðum skýrslum til 
ráðuneytisins sem hafi skýran ramma um endurgjöf og eftirlit.
Lög um opinber fjármál: Samningarnir byggja á lögum nr. 123/2015 um opinber fjármál, þar sem fjallað er um ábyrgð á meðferð opinberra fjármuna. Í 
þeim felst að RIFF þarf að hafa á hreinu bókhaldsgögn og tryggja að fjármagn sé nýtt í samræmi við samninginn.
Lög um ríkisendurskoðanda: Ríkisendurskoðun hefur rétt á að framkvæma eftirlit með styrkfjármagni, og RIFF þarf að tryggja að öll gögn varðandi 
bókhald séu aðgengileg og varðveitt í samræmi við lög nr. 46/2016 um ríkisendurskoðun og endurskoðun ríkisreikninga.
Upplýsingagjöf og gagnsæi: RIFF er skuldbundið til að skila greinargerðum til menningar- og viðskiptaráðuneytisins þar sem sundurliðað er hvernig 
styrkurinn var nýttur. Skýrslur og öll gögn sem tengjast framkvæmd samningsins þurfa að vera aðgengileg og ráðuneytið hefur heimild til að krefjast 
ítarlegra upplýsinga.  
Framkvæmd samninga: Greiðslur fara fram í tveimur hlutum, þar sem lokaafhending fjár fer fram þegar menningar- og viðskiptaráðuneytið hefur 
fengið fullnægjandi greinargerð og fjárhagsuppgjör. Ef RIFF uppfyllir ekki þessi skilyrði, getur ráðuneytið frestað eða stöðvað greiðslur, sem einnig 
tengist vanefndarákvæðum samningsins.
Auglýsingar: Allt kynningarefni RIFF þarf að innihalda tilvísun í að hátíðin sé styrkt af menningar- og viðskiptaráðuneytinu.

Samræmi við lagaheimildir
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Til að rýna sjálfbærni RIFF þarf m.a. að meta hversu varanlegur ávinningur af RIFF sé eftir að 
fjármögnun lýkur, með tilliti til efnahagslegrar, umhverfislegrar og félagslegrar sjálfbærni. 
Óljóst er hvort RIFF sé sjálfbær vettvangur í skilningi þess að gæta þriggja stoða sjálfbærni.
Á vef RIFF er birt sjálfbærnistefna hátíðarinnar. Í henni er hvorki sett fram framtíðarsýn eða 
stefnuáherslur, þ.e. hvaða atriði hátíðin hyggst leggja á til að auka sjálfbærni, né markmið eða 
aðgerðir. Í stefnunni er fjallað um hvernig kvikmyndaiðnaður getur orðið sjálfbær, hvað aðrar hátíðir 
eru að gera til að draga úr kolefnisspori sínu, hvernig kvikmyndahátíðir geta gert samfélaginu gagn, 
menningarleg áhrif og og varðveislu menningararfs. Þá hefur ekkert virkt samtal átt sér stað á milli 
RIFF og KMÍ varðandi sjálfbærnimarkmið hátíðarinnar. 
Sjálfbærniviðmið hátíðarinnar eru því hvorki sýnileg né markviss. Þetta vekur spurningar um hvort 
RIFF sé fært um að stuðla að sjálfbærum rekstri eða mæta sjálfbærnikröfum. Umhverfisleg markmið 
eru heldur ekki hluti af opinberri stefnu RIFF og ekki er fylgst með umhverfislegum áhrifum 
hátíðarinnar, losunarbókhald er ekki haldið né önnur áhrif mæld.
Auk ofangreindrar sjálfbærnistefnu hefur RIFF sett sér starfsmannastefnu, aðgengisstefnu og EKKO 
stefnu. Á heimasíðunni kemur fram að stjórnendur RIFF hafi samþykkt stefnurnar í júní 2024. 
Félagsleg sjálfbærni er afar takmörkuð þó vissulega megi sjá markmið í starfsmannastefnu um að 
starfsmenn njóti réttinda sem kveðið er á um í lögum, reglum og samningum um jafnréttismál, 
trúnaðarmaður sé skipaður frá 1. júní 2024 og áhersla sé lögð á góðan starfsanda og að starfsfólki líði 
vel í vinnu.
Ástæða er til fyrir hátíðina að rýna félagslega sjálfbærni til að draga úr starfsmannaveltu, sem er mikil, 
sem þar sem starfsmannaveltan er mikil og tengist skorti á langtímastefnu um stjórnun mannauðs. 
Þekking tapast þegar fólk hættir hjá RIFF og veldur því að starfsmannaumhverfi er óstöðugt.

Sjálfbærni RIFF

Ábending 18
RIFF stendur frammi fyrir áskorunum þegar 
kemur að sjálfbærni. Hátíðin hefur jákvæð 
áhrif á kvikmyndamenningu og ímynd 
Íslands, en skortir viðvarandi lausnir til að 
mæta sjálfbærnikröfum, sérstaklega hvað 
varðar efnahagslega og félagslega þætti, en 
einnig umhverfislega.

Ábending 19
Styrkja þarf tekjustofna félagsins til að 
skapa grundvöll fyrir sjálfbæran rekstur 
þess.
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Hvað varðar stjórnarhætti er nauðsynlegt fyrir hátíðina að stuðla að bættri stjórnun og 
gagnsæi, sérstaklega hvað varðar fjármál hátíðarinnar og starfsmannahald.
Félagið hefur ekki tilkynnt um breytingar á stjórn síðan 2006. Skráðir stjórnarmenn eru Hrönn 
Marinósdóttir og Ólafur Sörli Kristmundsson til vara. skv. fyrirtækjaskrá. Vitað er til að ýmsir aðrir 
hafa verið kallaðir til í stjórn félagsins í gegnum árin, en það hefur ekki verið formlega skráð. Þá bera 
ársreikningar í fyrirtækjaskrá ekki undirritun stjórnar.
Skv. fyrirtækjaskrá fer Hrönn Marinósdóttir með 75,2% hlut í félaginu, en skv. CreditInfo er hún 100% 
raunverulegur eigandi. 
Aukið gagnsæi er nauðsynlegt þegar verið er að sýsla með opinbert fé. Bent hefur verið á að stækka 
þurfi stjórn RIFF og umgjörð hennar þyrfti að vera faglegri. Skráning stjórnar þarf að vera hafin yfir 
allan vafa, fundir stjórnar að vera með reglubundnum hætti og fundargerðir skráðar sem sýna 
ábyrgð, hlutverk og ákvarðanir.
Siðareglur stjórnar eru hluti af góðum stjórnarháttum. Í dag er ekkert að finna um siðferði eða skyldu 
stjórnar sem aðila sem þiggur opinbera styrki.
Á meðan stjórnarhættir eru ekki af meiri gæðum eða í öruggari skorðum má gera ráð fyrir að RIFF 
standi og falli með eiganda og framkvæmdastjóra félagsins.
Fyrir samstarfsaðila RIFF er mikilvægt að spyrja spurninga um sjálfbærni í stjórnun 
hátíðarinnar. Margir styrkveitendur hátíðarinnar starfa skv. sjálfbærnistefnu og viðmiðum um 
gagnsæja og réttmæta stjórnarhætti. Stuðningur þeirra við núverandi rekstrar- og stjórnarskipan 
hátíðarinnar getur verið í andstöðu við þau viðmið sem stefnur um sjálfbærni og samfélagsábyrgð 
fela í sér. Einkum á það við kröfur til opinberra aðila um samdrátt í losun gróðurhúsalofttegunda og 
félagslega sjálfbærni í tengslum við mannréttindi, starfsmannahald og vinnurétt.

Stjórnarhættir og RIFF

Ábending 20
Leiðrétta þarf skráningu stjórnar félagsins 
Alþjóðleg kvikmyndahátíð í Reykjavík ehf. en
félagið hefur ekki tilkynnt um breytingar á 
stjórn síðan 2006.

Ábending 21
Taka þarf stjórnarhætti félagsins föstum tökum 
og reka fyrirtækið í samræmi við góða 
stjórnarhætti. Skipa þarf stjórn, stjórnarfundi 
þarf að halda, rita þarf fundargerðir stjórnar 
þar sem fram koma ábyrgð, hlutverk og 
ákvarðanir. Stjórn skal taka ákvörðun um 
stefnu félagsins og fylgja henni eftir í 
starfsemi félagsins.

Ábending 22
Í samræmi við það sem tíðast á alþjóðlegum 
kvikmyndahátíðum þarf að skipa með 
formlegum hætti fullgilt alþjóðlegt fagráð um 
val á þeim kvikmyndum sem teknar eru til 
sýninga. Tryggja þarf óhæði ráðsins og 
sjálfstæði gagnvart öðrum stjórnendum.



59©2024 KPMG ehf. á Íslandi er aðili að alþjóðlegu neti KPMG, samtökum sjálfstæðra fyrirtækja sem aðild eiga að KPMG International 
Limited, ensku félagi með takmarkaða ábyrgð. Allur réttur áskilinn. 

Hversu langvarandi eru áhrif af starfi RIFF? Nær ávinningur af RIFF 
fram yfir hátíðina sjálfa?
• Á vef RIFF er birt sjálfbærnistefna hátíðarinnar. Í henni er hvorki sett 

fram framtíðarsýn eða stefnuáherslur, þ.e. hvaða atriði hátíðin hyggst 
leggja á til að auka sjálfbærni, né markmið eða aðgerðir. 

• Sjálfbærniviðmið hátíðarinnar eru því hvorki sýnileg né markviss. Þetta 
vekur spurningar um hvort RIFF sé fært um að stuðla að sjálfbærum 
rekstri eða mæta sjálfbærnikröfum.

• Umhverfisleg markmið eru heldur ekki hluti af opinberri stefnu RIFF. 
Ekki er fylgst með umhverfislegum áhrifum hátíðarinnar, 
losunarbókhald er ekki haldið né önnur áhrif mæld.

• Auk ofangreindrar sjálfbærnistefnu hefur RIFF sett sér 
starfsmannastefnu, aðgengisstefnu og EKKO stefnu. Á heimasíðunni 
kemur fram að stjórnendur RIFF hafi samþykkt stefnurnar í júní 2024

• Félagsleg sjálfbærni er afar takmörkuð þó vissulega megi sjá fáein  
markmið í starfsmannastefnu

• Ástæða er til fyrir hátíðina að rýna félagslega sjálfbærni til að draga úr 
starfsmannaveltu, sem er mikil og tengist skorti á langtímastefnu um 
stjórnun mannauðs.

• Brýnt er að hátíðin bæti stjórnarhætti, tryggi faglegt starf stjórnar í 
samræmi við lög og reglugerðir og gagnsæi í meðferð á opinberu fé. 
Þá er æskilegt að vinna að siðareglum stjórnar.

Hversu vel gæti RIFF haldið áfram að vaxa og þróast án stöðugs 
opinbers stuðnings?
• RIFF er háð opinberum stuðningi og það er óljóst hvort hátíðin geti 

staðið án þeirra fjárhagslegu styrkja sem koma frá ríkinu og borginni.
• Efnahagsleg sjálfbærni RIFF er enn frekar í hættu vegna óskýrra 

fjármálaferla. Samkvæmt gagnrýni um fjármál RIFF hefur verið bent á 
greiðslur og kostnað sem tengist mögulega ekki hátíðinni, sem bendir 
til skorts á gagnsæi og eftirliti.

• Sjálfbærni í fjármögnun RIFF er takmörkuð og ekki hafa komið fram 
nýir tekjustofnar sem geta stutt við sjálfbæran vöxt. Til að vaxa og 
þróast þarf RIFF að skoða fjölbreyttari tekjustofna, t.d. með samstarfi 
við einkaaðila, auglýsingatekjur, breyttar tekjur af miðasölu eða 
sjálfbæra þjónustu eins og ráðgjafaþjónustu sem mögulega 
framtíðarauðlind.

Sjálfbærni: Samantekt á lykilspurningum matsþáttar
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Ábending 1
Móta skyldi framtíðarsýn og skýra stefnu RIFF til lengri tíma. Með því er upplýst hvert hátíðin stefnir og hvernig leiðin skuli vörðuð.
Skilgreina þarf tilgang, markmið, aðgerðir, markhóp og mælikvarða árangurs til að hafið sé yfir vafa hvaða árangri hátíðin nær. Þó RIFF sé minni að 
umfangi er margt sem nýta mætti í smækkaðri mynd úr starfsramma TIFF (sjá aftar í skýrslunni) sem um margt er til fyrirmyndar hvað varðar 
stefnumótun.
Ábending 2
Tækifæri eru fyrir alla hlutaðeigendur að tryggja gæði hátíðarinnar með því að tengja markmið og framkvæmd við alþjóðleg viðmið um kvikmyndahátíðir.
Tækifæri felast í að gera betur t.d. með því að tengja við alþjóðleg viðmið varðandi styrkveitingar til hátíða.
Ábending 3
Mikilvægt er að setja skýrari viðmið og skilyrði í framtíðarsamninga um styrkveitingar. Leggja skal áherslu á gagnsæi og fagmennsku í rekstri, til að 
tryggja ábyrga ráðstöfun opinbers styrkfés.
Ábending 4
Viðmið styrkveitinga má tengja við alþjóðleg viðmið kvikmyndahátíða. Með því má skerpa á árangursviðmiðum, kröfur um ytri gæði og umgjörð o.fl. og 
stuðla að því að RIFF geti áfram haldið að njóta stuðnings opinberra aðila á ábyrgan hátt.
Ábending 5
Auka þarf fagmennsku RIFF gagnvart sýningarhaldi. Gera skyldi listgreininni álíka hátt undir höfði og öðrum listgreinum, með sýningum sem unnar eru 
af fagmennsku, við bestu mögulegu aðstæður.
Ábending 6
Samstarf við fagfélög, menntastofnanir og þau sem starfa að kvikmyndum á Íslandi er nauðsynlegt til að byggja upp þekkingu og fagmennsku sem 
nýtist ekki aðeins RIFF heldur öðrum aðilum kvikmyndageirans á Íslandi.

Listi yfir ábendingar
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Ábending 7
Tímabært er fyrir RIFF að rýna þann fókus sem hátíðin hefur e.t.v. misst. Markviss stefnumótun getur hjálpað við að stilla kúrsinn.
Ábending 8
Samningar um styrkveitingar þurfa að innihalda skýrari árangurmarkmið sem tengjast stefnuáherslum og framtíðarsýn ráðuneytis.
Ábending 9
Eftirfylgni með uppfyllingu samningsviðmiða þarf að vera markviss og tíð af hendi styrkveitenda og upplýsingagjöf styrkþega í samræmi við kröfur 
samninga.
Eðlilegt er að gagnsæi og markviss upplýsingagjöf varði opinbera styrki.
Ábending 10
Mikilvægt er að RIFF þrói aðferðir til að styrkja rekstrarlega þætti hátíðarinnar, tryggja betra samstarf við styrktaraðila og auka gagnsæi til að tryggja 
áframhaldandi stuðning og setja henni langtímamarkmið.
Ábending 11
Vert að skoða hvort RIFF gæti nýtt sér fyrirkomulag sjálfseignarstofnunar til að styrkja rekstrarform og efla möguleika á að fá fjölbreyttari stuðning, til 
lengri tíma og bæði frá einkaaðilum og hinu opinbera.
Ábending 12
Bæta þarf mannauðsmál til að stuðla að aukinni fagmennsku í sýningarhaldi RIFF.
Ábending 13
Samskipti þarf að bæta innan RIFF og milli samstarfsaðila og RIFF.  Ágreiningurinn dregur úr 
áhrifum RIFF og þeim árangri sem alþjóðleg kvikmyndahátíð á Íslandi gæti náð.
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Ábending 14
Samtal um menntun milli aðila gæti stuðlað að ríkulegra umhverfi nemenda í greinum kvikmynda á Íslandi. Formgera ætti samstarf RIFF við 
menntastofnanir til hagsbóta fyrir báða aðila en ekki síst nemendur.
Ábending 15
Sjálfboðaliðastarf þarf að vera skýrt afmarkað skv. viðurkenndum viðmiðum þar um. Gagnlegt væri fyrir RIFF að nýta samstarfsverkefni Erasmus+ 
menntaáætlunarinnar til að ramma inn sjálfboðaliðastarfið en til þess þarf að verða viðurkenndur aðili til þátttöku í slíkum verkefnum og ríkar kröfur eru 
gerðar til allrar umgjarðar um sjálfboðaliða.
Ábending 16
Styrkveitendur gætu skoðað hvort hægt væri að skilyrða styrkveitingu gagnvart notkun sjálfboðaliða og tryggja að umgjörð og utanumhald þeirra sé 
með viðurkenndum hætti í samræmi við t.d. Erasmus+ menntaáætlunina.
Ábending 17
Í kvikmyndastefnu stjórnvalda er áhersla lögð á aukna samlegð og samstarf þar sem opinberar fjárfestingar eru nýttar enn betur en áður. Tækifæri til 
samstarfs við fagfélög kvikmyndagerðarfólks eru vannýtt  hjá RIFF. Þar hefur skortur á trausti og samtali við hagaðila áhrif á samstarf og möguleg 
samlegðaráhrif til framtíðar.
Ábending 18
RIFF stendur frammi fyrir áskorunum þegar kemur að sjálfbærni. Hátíðin hefur jákvæð áhrif á kvikmyndamenningu og ímynd Íslands, en skortir 
viðvarandi lausnir til að mæta sjálfbærnikröfum, sérstaklega hvað varðar efnahagslega og félagslega þætti, en einnig umhverfislega.
Ábending 19
Styrkja þarf tekjustofna félagsins til að skapa grundvöll fyrir sjálfbæran rekstur þess.
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Ábending 20
Leiðrétta þarf skráningu stjórnar félagsins Alþjóðleg kvikmyndahátíð í Reykjavík ehf. en félagið hefur ekki tilkynnt um breytingar á stjórn síðan 2006.
Ábending 21
Taka þarf stjórnarhætti félagsins föstum tökum og reka fyrirtækið í samræmi við góða stjórnarhætti. Skipa þarf stjórn, stjórnarfundi þarf að halda, rita 
þarf fundargerðir stjórnar þar sem fram koma ábyrgð, hlutverk og ákvarðanir. Stjórn skal taka ákvörðun um stefnu félagsins og fylgja henni eftir í 
starfsemi félagsins.
Ábending 22
Í samræmi við það sem tíðast á alþjóðlegum kvikmyndahátíðum þarf að skipa með formlegum hætti fullgilt alþjóðlegt fagráð um val á þeim kvikmyndum 
sem teknar eru til sýninga. Tryggja þarf óhæði ráðsins og sjálfstæði gagnvart öðrum stjórnendum.
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Djúpviðtöl veita mikilvæga innsýn inn í 
viðfangsefni sem er til skoðunar. Tekin voru viðtöl 
við ýmsa aðila til að öðlast dýpri skilningi á 
umhverfi kvikmynda á Íslandi, starfsemi og 
árangur RIFF.

Stuðst var við viðtalsramma sem mótaður var út 
frá markmiðum úttektar og lykilspurningum 
matsramma OECD.

Viðtöl fóru ýmist fram með rafrænum hætti eða 
auglitis til auglitis. Viðtölin voru frá 30-90 mín. 
löng. Þau voru ekki tekin upp. Ekki er vitnað beint 
til ummæla úr viðtölum en þematískri greiningu er 
beitt á niðurstöður þeirra.

Viðtöl voru tekin við fulltrúa eftirfarandi aðila:
• Reykjavík International Film Festival (RIFF)
• Kvikmyndamiðstöð Íslands
• Kvikmyndaráð
• Bíó Paradís
• Íslandsstofa
• Reykjavíkurborg
• Háskóli Íslands
• Kvikmyndaskóli Íslands
• List fyrir alla

Viðtöl
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Vöxtur og þróun kvikmyndaiðnaðar á Íslandi
• KFTV - Iceland attracts several high-end productions
• Íslandsstofa - Film in Iceland
• Kvikmyndamiðstöð Íslands
• Samtök iðnaðarins - Víðtæk og jákvæð áhrif kvikmyndaiðnaðarins

Rekstrarform ýmissa kvikmyndahátíða
• European Audiovisual Observatory
• Göteborg Film Festival
• Midnight Sun Film Festival
• Oslo/Fusion
• TIFF
• The Canadian Encyclopedia – TIFF

Samantekt á styrkveitingum kvikmyndahátíða ESB
• Diversity & Inclusion - EURIMAGES (coe.int)

Gæðaviðmið
• Festivals Request | Fiapf | International Federation of Film Producers

Associations

Tiff – Toronto International Film Festival
• TIFF Strat Plan .xlsx (ctfassets.net)

Menningarstefna
• Menningarstefna (stjornarradid.is)

Kvikmyndastefna til 2030
• https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-

skrar/Kvikmyndastefna%20til%20%c3%a1rsins%202030.pdf

Varanlegur ávinningur af RIFF
• Policies – RIFF 2024

Heimildir






